Iosephus Del Ton, Proton. Apost. 

Iosephus Massimi, Proton. Apost. 
Loco £ß Plumbi 

in Ap. Cane, tab., vol. CXXXV, n. 57. 

II 
Beato Nicolao Tavelié eiusque sociis martyribus, sanctorum honores de
cernuntur. 

P A U L U S E P I S C O P U S 
SERVUS SERVORUM DEI 

AD PERPETUAM REI MEMORIAM 

Divini magistri verba illa gravissima: « Qui vult venire post me abneget 
semetipsum et tollat crucem suam cotidie et sequatur me » (Lc. 9, 23) 
non solum ea declarant quae suis Christus asseclis facienda praecipit, 
ut videlicet ad aeterna, terrenis posthabitis, inclinent bona assequenda, 
verum etiam innuunt iis saepius fortiora esse toleranda et ipsam quan
doque suam abiciendam vitam. Verum enimvero, tum sancti Apostoli, 
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virgis caesi, «ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti 
sunt pro nomine Iesu contumeliam pati » (Act. 5, 41), tum, ex catholicae 
Ecclesiae ann alium fide, quam plurimi per saeculorum decursum numero 
percensentur, qui, ab evangelii hostibus vexati, fidei nostrae sanctitatem 
obtestari non dubitaverunt seque in mortem acerbissimam, Christi con
fitendi causa, invicti athletae obtulerunt. Praeclarum id genus constan-
tiae testimonium quattuor quoque religiosi viri dederunt, quorum laude 
in primis religiosa gaudet Franciscanum familia universaque simul Eccle
sia. Hi sunt: Nicolaus Tavelic, Sibenici ex nobili familia Croatica ortus; 
Deodatus de Ruticinio, in Aquitania; Petrus de Narbona, in Gallia; Ste
phanus de Cuneo, in Italia, Ordinis Fratrum Minorum sacerdotes, quorum 
admirandae admodum animi virtutes atque in tolerandis mortis suppliciis 
fortitudo et constantia. Ad sancti enim Francisci, eorum patris et legiferi, 
praeceptionem et exemplum, christianorum fidelium utilitati fovendae 
operam dederunt, ethnicisque praeterea traducendis ad christianam reli
gionem christianumque cultum, quod praesertim Mahumedanas gentes 
spectaret. Quapropter, qui mente consideret quam grave sit opus et la
boriosum Christi legem inter gentes evangelica nondum luce collustratas 
promulgare, facile is intelleget quae quantaque in huiusmodi in Palaesti
nae finibus exercendo munere istis sanctis viris « quorum revera mundus 
non erat dignus » (Hebr. 11, 35) fuerint sustinenda incommoda, ad san
guinis usque vitaeque effusionem. Perhibentur autem illi, anno millesimo 
tercentesimo octogesimo quarto Hierosolymam urbem, alii aliis locis 
profecti, petiisse, magna in eas Palaestinae regiones ducti pietate quas 
hominum ipse Redemptor peragravit. Haud sine superno ideo consilio 
factum est ut simul ibidem iungerentur viri Dei, ut eas gentes ad Christi 
doctrinam adducerent, sancti profecto conditoris sui rationem secuti, 
qui vitae potius probitate morumque sanctitate homines movit, quam 
doctrina et verbis docuit. Fuisse eos summae pietatis viros vitamque ad 
omnem virtutis disciplinam exegisse dilucida et gravis testatur narratio, 
a quodam exarata eorum martyrii spectatore et teste; feruntur praeterea 
sui Ordinis legibus et institutis omnino dediti, cum moderatoribus quam 
propensissima coniuncti voluntate ab iisque permagni aestimati. 

Eorum tamen singularis in Deum fides atque animi constantia ea 
tempestate praeluxerunt, qua Christum manifesto profiteri sibi consti
tuerunt eiusque palam proponere et interpretari evangelium, ubi veri
tatis thesauri continentur rationesque viaeque, quibus fieri valent homines 
salutis aeternae compotes. Qua ducti voluntate, infidelium scilicet uti
litati serviendi, diuque cum prudentibus et sapientibus viris antea col-
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latis consiliis, ne quid patrarent quod veritatem debitamve cuique cari
tatem laederent, maximum Mahumedanorum adierunt templum ab Homar 
appellatum, aedes deinde magistratus illius, vulgo Cadi', qui religiosum 
principatum in civitate obtinebat, susceptum propositum ad exitum 
perducturi. Dies erat undecimus mensis novembris, anno millesimo ter
centesimo nonagésimo primo, quo festum agitabatur populari lingua 
« Qurban Bayram » nuncupatum, maxima vulgi frequentia. Magistratus 
domum ingressi, quem plurimi ex eius consiliariis circumstabant, haud 
minus libere quam audacter sermonem instituerunt de superna ac saluti
fera Christi doctrina, ei omnino anteponenda quam Mahumedus induxit. 
Franciscales sodales optima in dicendo spes confirmabat fore ut audien
tes, luce divinitus immissa, unius Dei cultui eiusque Fun hominum Re
demptoris se tandem addicerent, incensusque simul quidam movebat 
ardor supphcium mortis pro veritate christianae fidei subeundi. Nec 
huiusmodi exspectatione diu destituti sunt, siquidem haud libenter astan
tes eorum criminationes acceperunt, quin magnam in obtrectationibus 
audiendis molestiam sustinuerunt; ingentesque quas iamdudum iras in 
pectore volvebant in evangelii praecones repente effuderunt. Religiosus 
in primis Mahumedanorum iudex, causa illico in iudicium deducta, Dei 
viros alloquitur ut, iis retractatis quae de Mahumedi lege impudenter 
dixissent, e seditiosa Christianorum secta in vicem, morte proposita, 
recederent. Responderunt autem religiosi viri propterea se evangelicam 
legem ardentibus apertisque protulisse verbis ut unam cunctis aeternae 
salutis assequendae viam ostenderent, seque ad eiusdem fidei sanctita
tem vita ipsa et sanguine confirmandam esse paratos. 

Ea re effectum est ut omnia circum plebis tumultu vehementius stre-
perent, ac iudex, consiliariis in sententiam adhibitis, eos capite damnaret. 
Irrumpunt continuo astantes viri vimque in eos effrenate faciunt, pro
ducant pedibus, contundunt, dilaniant. Humi postquam diu iacuerunt, 
in carcerem tandem inclusi vinculisque astricti, fustibus iterum iterumque 
concisi ac flagelhs lacerati. Tres ibi egerunt dies, nec cibo recreati nec potu. 
In civile deinde iudicium acti, ut in publico tamquam de malefactis re
sponderent, denuo Christum Dei Filium confessi sunt, magnis populo 
strepente clamoribus capitisque poenam denuo persequente. Qua prolata 
sententia, acerbius turbae ira immanique odio inflammatae eos ensibus 
petunt, obtruncant, in ardentes rogum proiciunt, dispergunt, ne eorum 
forte cineres servarent christiani fideles et colerent. Atrocissimum id 
facinus, die quartodecimo mensis novembris confectum est, anno mille
simo tercentesimo nonagésimo primo. 
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Tanta tamen virtus totque religionis causa tolerata supplicia e me
moria non exciderunt. Quin immo e Palaestinae finibus in Europae etiam 
regiones martyrii fama diffusa est magisque in annos crebuit, postquam 
de miro eorum obitu missa ad Summum Pontificem expositio est, fide 
admodum digna. In Franciscalis praesertim Ordinis regestis ut invicti 
Cbristi martyres recensiti sunt atque a Sodalibus indesinenter exculti. 
De cultu autem Nicolao Tavelié habito maiora quam de ceteris sociis ad 
nos usque pervenerunt monumenta. Cumque ex Urbani VIII Pont. Max. 
peculiari decreto, die quinto mensis iulii, anno millesimo sexcentésimo 
tricesimo quarto dato, iis tantummodo tribuendus honor permitteretur, 
qui ab apostolica Sede fuissent beati vel sancti renuntiati, idemque Urba-
nianum decretum beatos illos et sanctos exciperet qui publice centum 
saltem annos in honorem habiti essent, anno millesimo octingentesimo 
octogesimo primo, Antonius Iosephus Fosco, Episcopus Sibenicensis, 
peritorum virorum coetum constituit, ut religiose investigarent an Ni
colaum Tavelie eiusmodi spectaret exceptio. Qui viri, omnibus conside
rate exploratis, sua sententia confirmaverunt nunquam in beatum Nico
laum cultum publicum cessasse. Hanc autem sententiam, a Sacra Eituum 
Congregatione approbatam, Leo X I I I Pont. Max. auctoritate sua ratam 
habuit, die sexto mensis iulii, anno millesimo octingentesimo octogesimo 
nono. Dein, die decimoséptimo mensis man, anno millesimo octingente
simo nonagésimo, ab Apostolica Sede indultum est ut festum beati Nicolai 
intra Sibenicensis dioecesis fines celebraretur, idque variis etiam religiosis 
provinciis universoque Ordinis Fratrum Minorum concessum est. Die vero 
decimo mensis martii, anno millesimo nongentesimo tricesimo septimo, 
Pius XI Pont. Max. permisit ut eiusdem beati sollemnia totius Iugoslaviae 
dioeceses agerent. Quae cum ita essent eiusque cultus haud pauca deinde 
coepisset incrementa nonnullaeque praeterea dicerentur, eodem depre
cante, a Deo patratae sanationes, cuncti dicionis Iugoslaviae Episcopi 
a Pio X I I Eomano Pontifice postulaverunt, ut beatum Nicolaum in 
sanctorum numerum aequipollenti quam appellant canonizatione suprema 
et apostolica qua polieret potestate referret. Id autem ut perficeretur 
Sacra Eituum Congregatio, collectis per sectionem historicam undique 
documentis et monumentis iisque ad criticae scientiae normas perpensis, 
positionem paravit de martyrio beati Nicolai Tavelid, qua ad historiae 
fidem probatum est martyrium non solum eiusdem beati Nicolai, verum 
etiam Sociorum eius, nempe Deodati de Ruticinio, Petri de Narbona et 
Stephani de Cuneo. Quibus actis, in eiusdem Sacrae Congregationis ordi
nario coetu, die vicesimo tertio mensis aprilis, anno millesimo nongente-
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simo sexagesimo tertio, ad Vaticanas Aedes habito, venerabiles Fratres 
Nostri S. B. E. Cardinales eidem Sacrae Congregationi praepositi, post 
auditum venerabilem Fratrem Nostrum Paulum S. B. E. Cardinalem 
Giobbe, Causae Ponentem, atque eiusdem Congregationis Praelatos 
Officiales, omnibus mature perpensis votum singuli emiserunt: constare 
scilicet de martyrio deque causa martyrii beati Nicolai Tavelié eiusque 
trium Sociorum. Quod quidem Ioannes X X I I I , fel. rec. Decessor Noster, 
ratum habuit et confirmavit, die nono mensis man, anno millesimo non
gentesimo sexagesimo tertio.